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FORSVARSMINISTEREN  

2. marts 2016 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 18. september 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 72 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 72: 

”Som bebudet under samrådet den 17. september 2015, bedes ministeren tilsende udvalget 

et notat, hvori det bl.a. belyses, hvordan udbud af militære vedligeholdelses- og reparati-

onsopgaver håndteres i de forskellige EU lande samt hvor mange og hvilke opgaver, danske 

værfter har vundet ved andre EU landes udbud af militære vedligeholdelses- og reparati-

onsopgaver.” 
 

Svar: 

Som det er udvalget bekendt, har Forsvarsministeriet gennemført et nabocheck og under-
søgt i hvilket omfang og under hvilke betingelser Holland, Tyskland, Polen, Frankrig, Sverige 
og Storbritannien udbyder opgaver i kategorien ”Reparation og vedligeholdelse af krigsski-
be”. Nabochecket er udført af Kammeradvokaten, som konkluderer: 
 
 De øvrige EU-lande i undersøgelsen udbyder i væsentlig grad opgaver vedrørende ”Repa-

ration og vedligeholdelse af krigsskibe”. 
 Både de danske og de øvrige EU-landes udbud dækker over varierende kontraktsummer, 

og spænder over såvel mindre opgaver som udbud af større rammeaftaler. Sidstnævnte 
eliminerer behovet for løbende konkurrenceudsættelse i en længere årrække. 

 Udbuddene fra de øvrige EU-lande i undersøgelsen ender i væsentlig grad med nationale 
tildelinger. 

 Både de danske og de øvrige EU-landes udbud er præget af, at der anvendes tildelings-
kriterier, som uafvendeligt fører til en favorisering af værfter, der har en geografisk nær-
hed til ordregiver. 
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Offentligt



Forsvarsministeriet har ikke oplysninger om, hvor mange og hvilke opgaver, danske værfter 
har vundet ved andre EU landes udbud af militære vedligeholdelses- og reparationsopgaver.   
 
Som det fremgår tildeles vedligeholdelsen i øvrige EU-lande i væsentlig grad deres nationale 
industri. Til orientering er der i forbindelse med de allerede gennemførte danske EU-udbud 
af skibsvedligeholdelse kun foretaget tildeling af kontrakter til danske leverandører. 
 
Jeg har vedlagt nabochecket til udvalgets orientering (5 dokumenter).  
 
Jeg beklager det sene svar.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Peter Christensen 

 


